
（単位：百万円・％） 

総　　額
対前年度
増 加 率

総　　額
対前年度
増 加 率

総　　額
対前年度
増 加 率

総　　額
対前年度
増 加 率

3 108 124  0.8 2 370 231 △ 0.4 1 769 649 △ 0.1 3 290 289 △ 0.0 

3 243 788  4.4 2 488 308  5.0 1 718 630 △ 2.9 3 440 294  4.6 

3 223 161 △ 0.6 2 435 484 △ 2.1 1 737 396  1.1 3 401 779 △ 1.1 

3 188 747 △ 1.1 2 400 787 △ 1.4 1 733 809 △ 0.2 3 376 108 △ 0.8 

3 141 318 △ 1.5 2 321 326 △ 3.3 1 623 758 △ 6.3 3 327 991 △ 1.4 

　資料：文書行政課（令和２年度浜松市の市民経済計算）　  

  注)毎年度、遡及改訂した数値を掲載

10　市　民　所　得
１　市 民 所 得 の 推 移

年　　度

市内総生産（名目） 民間最終消費支出(名目） 市民総所得（市場価格）

平成 28 年度
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２

市民所得（要素費用表示）

令和 元 年度
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（単位：百万円） 
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　資料：文書行政課（令和２年度浜松市の市民経済計算）　 

  注)毎年度、遡及改訂した数値を掲載

 353 195     

 266 471     

 44 322     

3 141 318     

 93 711     

 129 475     

 319 281     

 120 336     

3 130 180     

 55 460     

 770 986     

 77 156     

 180 066     

 418 479     

 121 786     

 49 714     

 88 972     

 113 181     

 91 727     

 129 609     

 323 662     

 130 006     

 83 050     

 116 614     

 87 088     

 114 286     

令 和 元 年 度

 1 656     

 28 786     

 69 717     

 84 352      77 616     

 776 564     

 73 385     

 820 519     

 178 398      173 289     

 151 033      167 295     

 384 970      397 654     

産　　　業　　　別 平 成 30 年 度 令 和 ２ 年 度

 1 651     

 27 811      25 724     

 1 649     

 355 224     

 248 342     

 357 704     

 245 236     

 128 525     

 129 364     

 330 777     

3 172 977     

3 223 161     3 188 747     

 39 273     

3 206 325     

 39 531     

 56 366     

２　市 内 総 生 産 の 推 移

 93 391     

 55 044     

宿 泊 ・ 飲 食 サ ー ビ ス 業

情 報 通 信 業

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

専門・科学技術、業務支援サービス業

鉱 業

製 造 業

電 気 ・ ガ ス ・ 水 道 ・ 廃 棄 物 処 理 業

建 設 業

卸 売 ・ 小 売 業

市 内 総 生 産

総 資 本 形 成 に
係 る 消 費 税

農 林 水 産 業

公 務

教 育

保 健 衛 生 ・ 社 会 事 業

そ の 他 の サ ー ビ ス

小 計

輸入品に課される税・関税

運 輸 ・ 郵 便 業



（単位：百万円） 

項　　　　　　　目 平 成 30 年 度 令 和 元 年 度 令 和 ２ 年 度

１ 1 741 987   1 811 612   1 745 938   

1 508 372   1 573 511   1 510 459   

 233 615    238 101    235 480   

 222 363    227 087    225 490   

 11 253    11 014    9 990   

２  143 806    128 907    131 227   

 156 063    152 381    152 800   

 12 257    23 474    21 573   

 1 016    1 167    1 195   

 1 918    1 837    1 783   

  902     670     588   

 140 681    125 820    128 119   

 35 812    27 990    21 223   

 46 895    50 451    41 950   

 11 084    22 462    20 727   

 43 468    36 692    45 990   

 55 883    53 344    51 722   

 5 518    7 795    9 184   

 2 110    1 920    1 914   

 2 381    2 263    2 171   

  272     343     258   

３  549 691    460 268    444 160   

 339 306    263 576    226 279   

 305 331    215 695    186 323   

 33 975    47 881    39 956   

 11 957    6 021    31 533   

 16 969    9 886    33 766   

△  5 012   △  3 865   △  2 233   

 198 428    190 671    186 348   

 9 504    9 029    6 136   

 62 686    57 196    55 698   

 126 238    124 446    124 514   

４ 2 435 484   2 400 787   2 321 326   

　資料：文書行政課（令和２年度浜松市の市民経済計算）　  

  注)毎年度、遡及改訂した数値を掲載

非 金 融 法 人 企 業

金 融 機 関ｂ

ａ

（１）

④

配 当 （ 受 取 ）

ａ 受 取

受 取

雇 主 の 現 実 社 会 負 担

雇 主 の 帰 属 社 会 負 担

財 産 所 得 （ 非 企 業 部 門 ）

賃 貸 料 （ 受 取 ）

対 家 計 民 間 非 営 利 団 体

ａ 受 取

一 般 政 府 （ 地 方 政 府 等 ）

家 計

支 払

３　市 民 所 得 （ 要 素 費 用 表 示 ）

雇 用 者 報 酬

賃 金 ・ 俸 給

雇 主 の 社 会 負 担

（１）

（２）

ｂ

ｃ

ａ

ｂ

ａ

ｂ

ａ

ｂ

ｂ

ｂ

支 払

（３）

そ の 他 の 投 資 所 得 （ 受 取 ）③

①

（２）

②

ａ

（１）

（２）

受 取

支 払 （ 消 費 者 負 債 利 子 ）

民 間 法 人 企 業

公 的 企 業

農 林 水 産 業

（３）

金 融 機 関

非 金 融 法 人 企 業

市 民 所 得 （ 要 素 費 用 表 示 ）

利 子

ｂ

ａ

持 ち 家

個 人 企 業

支 払

企 業 所 得

その他の産業（非農林水産・非金融）


