## 10 市 民 所 得

## 1 市民所得の推移

(単位:百万円・%)

市内総生産(名目)		市民所得(要素費用表示)		民間最終消費支出(名目)		市民総所得(市場価格)	
総額	対前年度増加率	総額	対前年度 増 加 率	総額	対前年度増加率	総額	対前年度増加率
3 108 124	0.8	2 370 231	△ 0.4	1 769 649	△ 0.1	3 290 289	△ 0.0
3 243 788	4. 4	2 488 308	5.0	1 718 630	△ 2.9	3 440 294	4.6
3 223 161	△ 0.6	2 435 484	△ 2.1	1 737 396	1. 1	3 401 779	△ 1.1
3 188 747	△ 1.1	2 400 787	△ 1.4	1 733 809	△ 0.2	3 376 108	△ 0.8
3 141 318	Δ 1.5	2 321 326	Δ 3.3	1 623 758	Δ 6.3	3 327 991	Δ 1.4
	総 額 3 108 124 3 243 788 3 223 161 3 188 747	総 額 対前年度 増 加 率  3 108 124 0.8 3 243 788 4.4 3 223 161 △ 0.6 3 188 747 △ 1.1	総 額 対前年度 増 加 率 総 額  3 108 124 0.8 2 370 231 3 243 788 4.4 2 488 308 3 223 161 △ 0.6 2 435 484 3 188 747 △ 1.1 2 400 787	総 額 対前年度 増 加 率 総 額 対前年度 増 加 率  3 108 124 0.8 2 370 231 △ 0.4 3 243 788 4.4 2 488 308 5.0 3 223 161 △ 0.6 2 435 484 △ 2.1 3 188 747 △ 1.1 2 400 787 △ 1.4	総 額 対前年度 増 加 率 総 額 対前年度 増 加 率 総 額  3 108 124 0.8 2 370 231 △ 0.4 1 769 649 3 243 788 4.4 2 488 308 5.0 1 718 630 3 223 161 △ 0.6 2 435 484 △ 2.1 1 737 396 3 188 747 △ 1.1 2 400 787 △ 1.4 1 733 809	総 額 対前年度 増 加 率 総 額 対前年度 増 加 率 総 額 対前年度 増 加 率 3 108 124 0.8 2 370 231 △ 0.4 1 769 649 △ 0.1 3 243 788 4.4 2 488 308 5.0 1 718 630 △ 2.9 3 223 161 △ 0.6 2 435 484 △ 2.1 1 737 396 1.1 3 188 747 △ 1.1 2 400 787 △ 1.4 1 733 809 △ 0.2	総 額 対前年度 増 加 率 総 額 対前年度 増 加 率 総 額 対前年度 増 加 率 総 額 3 108 124 0.8 2 370 231 △ 0.4 1 769 649 △ 0.1 3 290 289 3 243 788 4.4 2 488 308 5.0 1 718 630 △ 2.9 3 440 294 3 223 161 △ 0.6 2 435 484 △ 2.1 1 737 396 1.1 3 401 779 3 188 747 △ 1.1 2 400 787 △ 1.4 1 733 809 △ 0.2 3 376 108

資料:文書行政課(令和2年度浜松市の市民経済計算)

注)毎年度、遡及改訂した数値を掲載

## 2 市内総生産の推移

(単位:百万円)

			(単位:日万円)
産 業 別 	平成30年度	令 和 元 年 度	令和2年度
1 農 林 水 産 業	28 786	27 811	25 724
2 鉱 業	1 656	1 651	1 649
3 製 造 業	820 519	776 564	770 986
4 電気・ガス・水道・廃棄物処理業	69 717	73 385	77 156
5 建 設 業	151 033	167 295	180 066
6 卸 売 · 小 売 業	397 654	384 970	418 479
7 運 輸 · 郵 便 業	173 289	178 398	121 786
8 宿泊・飲食サービス業	84 352	77 616	49 714
9 情報通信業	87 088	83 050	88 972
10 金 融 · 保 険 業	114 286	116 614	113 181
11 不 動 産 業	357 704	355 224	353 195
12 専門・科学技術、業務支援サービス業	245 236	248 342	266 471
13 公 務	91 727	93 391	93 711
14 教 育	129 609	129 364	129 475
15 保健衛生・社会事業	323 662	330 777	319 281
16 その他のサービス	130 006	128 525	120 336
17 小 計	3 206 325	3 172 977	3 130 180
18 輸入品に課される税・関税	56 366	55 044	55 460
19 (控除) 総資本形成に係る消費税	39 531	39 273	44 322
20 市 内 総 生 産	3 223 161	3 188 747	3 141 318

資料:文書行政課(令和2年度浜松市の市民経済計算)

注)毎年度、遡及改訂した数値を掲載

## 3 市民所得 (要素費用表示)

	3 市民所得	(要素費	用表示)	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
	項 目	平成30年度	令 和 元 年 度	(単位:百万円) <b>令和2年度</b>
1 雇	用 者 報 酬	1 741 987	1 811 612	1 745 938
(1)	賃 金 • 俸 給	1 508 372	1 573 511	1 510 459
(2)	雇 主 の 社 会 負 担	233 615	238 101	235 480
a	雇 主 の 現 実 社 会 負 担	222 363	227 087	225 490
b	雇 主 の 帰 属 社 会 負 担	11 253	11 014	9 990
2 財	産 所 得 ( 非 企 業 部 門 )	143 806	128 907	131 227
a	受取	156 063	152 381	152 800
b	支 払	12 257	23 474	21 573
(1)	一般政府(地方政府等)	1 016	1 167	1 195
a	受取	1 918	1 837	1 783
b	支 払	902	670	588
(2)	家計	140 681	125 820	128 119
	利    子	35 812	27 990	21 223
a	受取	46 895	50 451	41 950
b	支払(消費者負債利子)	11 084	22 462	20 727
2	配 当 ( 受 取 )	43 468	36 692	45 990
3	その他の投資所得(受取)	55 883	53 344	51 722
4	賃貸料 (受取)	5 518	7 795	9 184
(3)	対 家 計 民 間 非 営 利 団 体	2 110	1 920	1 914
a	受取	2 381	2 263	2 171
b	支	272	343	258
3 企	業 所 得	549 691	460 268	444 160
(1)	民 間 法 人 企 業	339 306	263 576	226 279
a	非 金 融 法 人 企 業	305 331	215 695	186 323
b	金融機関	33 975	47 881	39 956
	公 的 企 業	11 957	6 021	31 533
	非 金 融 法 人 企 業	16 969	9 886	33 766
	金融機類	△ 5 012	△ 3 865	Δ 2 233
	個 人 企 業	198 428	190 671	186 348
	農林水産業	9 504	9 029	6 136
	その他の産業(非農林水産・非金融)	62 686	57 196	55 698
С	持ち家	126 238	124 446	124 514
4 市」	民所得(要素費用表示)	2 435 484	2 400 787	2 321 326

資料:文書行政課(令和2年度浜松市の市民経済計算)

注)毎年度、遡及改訂した数値を掲載